

**KẾ HOẠCH**

**Tổ chức Hội nghị tập huấn công tác nâng cao Chỉ số năng lực  
cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) năm 2022**

Căn cứ Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2022;

Thực hiện Kế hoạch số 05/KH-UBND ngày 19/01/2021 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 01/01/2021 của Chính phủ về tiếp tục thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2021; Báo cáo thường niên Chỉ số Năng lực cạnh tranh cấp tỉnh năm 2021 do Liên đoàn Thương mại và Công nghiệp Việt Nam (VCCI) công bố ngày 27/4/2022;

Sau khi xem xét đề nghị của Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư tại Công văn số 2481/SKHĐT-TTXTĐT ngày 26/7/2022 về việc tổ chức Hội nghị tập huấn công tác nâng cao Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) năm 2022, UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức hội nghị, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

Hội nghị tập huấn nâng cao Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) để các sở, ngành, địa phương hiểu rõ hơn về các Chỉ số thành phần PCI, từ đó các cấp, các ngành xây dựng và triển khai các kế hoạch, giải pháp cụ thể trong từng lĩnh vực quản lý nhà nước nhằm cải thiện chất lượng điều hành kinh tế - xã hội của tỉnh, thống nhất nhận thức, hành động và nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị; hướng tới mục tiêu phát huy điểm mạnh, khắc phục điểm yếu, giảm thiểu các hạn chế để cải thiện môi trường đầu tư, nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh.

Đối với các doanh nghiệp, hội nghị tập huấn nâng cao Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) để các doanh nghiệp hiểu rõ hơn về bộ chỉ số thành phần của PCI và từ đó trong quá trình được khảo sát, đánh giá bộ chỉ số được khách quan, trung thực.

## II. NỘI DUNG

### 1. Nội dung hội nghị:

- Liên đoàn Thương mại và Công nghiệp Việt Nam (VCCI) giới thiệu về bộ Chỉ số PCI, các trọng số, chỉ số thành phần của Bộ chỉ số, phương pháp tính toán và tác động của các chỉ số đến công tác điều hành cải cách hành chính của chính quyền cấp tỉnh; phương pháp đánh giá của các doanh nghiệp đối với chính quyền cấp tỉnh.

- Các đại biểu thảo luận, chỉ ra những mặt còn hạn chế, khó khăn, vướng mắc trong thực hiện cải cách hành chính, nâng cao năng lực cạnh tranh PCI. Tham gia ý kiến để nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh trên địa bàn tỉnh trong thời gian tới.

**2. Đơn vị chỉ đạo:** UBND tỉnh, Ban Chỉ đạo PCI tỉnh Thái Nguyên.

**3. Đơn vị thực hiện:** Sở Kế hoạch và Đầu tư.

**4. Đơn vị phối hợp thực hiện:** Văn phòng UBND tỉnh và các sở, ban, ngành liên quan.

**5. Thời gian:** 1/2 ngày, trong tháng 8/2022.

**6. Địa điểm:** Phòng họp 204, trụ sở UBND tỉnh Thái Nguyên.

**7. Thành phần mời tham dự:** Khoảng 70 đại biểu (Lãnh đạo tỉnh, Trưởng ban, các Phó Trưởng Ban chỉ đạo PCI tỉnh; đại biểu các sở ngành, địa phương 45 đại biểu; đại biểu doanh nghiệp: 20 đại biểu).

**8. Giảng viên:** Ông Đậu Anh Tuấn - Ủy viên Ban Thường trực, Phó Tổng Thư ký VCCI, Trưởng Ban Pháp chế Liên đoàn Thương Mại và Công Nghiệp Việt Nam.

### 9. Chương trình Hội nghị:

- Lãnh đạo UBND tỉnh phát biểu khai mạc hội nghị.

- Giảng viên truyền đạt những nội dung bổ sung, sửa đổi và những điểm mới các chỉ số thành phần PCI.

- Các ý kiến tham luận của các Sở, ngành, địa phương và doanh nghiệp.

## III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

**1. Văn phòng UBND tỉnh:** Phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư chuẩn bị hội trường, địa điểm tổ chức hội nghị, khánh tiết, công tác lễ tân phục vụ hội nghị.

**2. Sở Kế hoạch và Đầu tư:** Chủ trì, phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh và các đơn vị liên quan xây dựng chương trình, nội dung, tham mưu bài phát biểu của lãnh đạo tỉnh và gửi giấy mời đại biểu, tài liệu phục vụ hội nghị.

**3. Sở Tài chính:** Thẩm định dự toán kinh phí tổ chức Hội nghị.

**4. Sở Thông tin và Truyền thông, Đài Phát thanh - Truyền hình, Báo Thái Nguyên, Trung tâm Thông tin tỉnh:** Thông tin tuyên truyền các nội dung Hội nghị.

**5. Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Xây dựng, Sở Công Thương, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính và UBND các huyện, thành phố:** Trong đầu tháng 8 năm 2022 chủ động tổ chức Hội nghị đối thoại chuyên đề với cộng đồng doanh nghiệp, đồng hành chia sẻ các khó khăn vướng mắc của các doanh nghiệp, có định hướng giải quyết và tham mưu UBND tỉnh kịp thời giải quyết các vướng mắc của các doanh nghiệp theo quy định.

**6. Đề nghị Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh:**

- Phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư gửi giấy mời các Đại biểu doanh nghiệp tham gia hội nghị.

- Tuyên truyền đến các hội viên trong hiệp hội và cộng đồng doanh nghiệp, doanh nhân trên địa bàn tỉnh các nội dung về Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị tập huấn nghiệp vụ nâng cao Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) năm 2022, UBND tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban, ngành, địa phương và các đơn vị liên quan triển khai thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- Thường trực Tỉnh ủy;
- Liên đoàn Thương mại và Công nghiệp VN;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Chủ tịch và các PCT UBND tỉnh;
- Ủy ban MTTQ tỉnh;
- Lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh;
- Thành viên Ban Chỉ đạo PCI tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể thuộc tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh; Hiệp hội doanh nghiệp nhỏ và vừa tỉnh;
- Trung tâm Thông tin tỉnh;
- Lưu: VT, TH.

Tuanle/KH.T8/40b

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Lê Quang Tiến**

**CHƯƠNG TRÌNH**  
**Hội nghị tập huấn công tác nâng cao Chỉ số năng lực**  
**cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) năm 2022**

(Kèm theo Kế hoạch số: **116** /KH-UBND ngày **03**/8/2022 của UBND tỉnh)

THỜI GIAN	NỘI DUNG	THỰC HIỆN
13h30 - 14h00	Đón tiếp đại biểu	Văn phòng UBND tỉnh, Sở Kế hoạch và Đầu tư
14h00 - 14h05	Ổn định tổ chức, giới thiệu đại biểu	Văn phòng UBND tỉnh
14h05- 14h15	Phát biểu khai mạc, chỉ đạo Hội nghị	Lãnh đạo tỉnh Thái Nguyên
14h15 - 15h15	Giảng viên	Ông Đậu Anh Tuấn Ủy viên Ban thường trực, Phó Tổng Thư ký VCCI, Trưởng Ban Pháp chế Liên đoàn Thương Mại và Công Nghiệp Việt Nam
15h15 - 15h30	Giải lao	Ban tổ chức
15h30 - 16h30	Giảng viên	Ông Đậu Anh Tuấn Ủy viên Ban thường trực, Phó Tổng Thư ký VCCI, Trưởng Ban Pháp chế Liên đoàn Thương Mại và Công Nghiệp Việt Nam
16h30 - 17h00	Thảo luận	Đại biểu dự hội nghị
17h00	Kết thúc hội nghị	Ban tổ chức

**DANH SÁCH ĐẠI BIỂU CÁC SỞ BAN NGÀNH THAM DỰ TẬP HUẤN**

<b>STT</b>	<b>Sở, ngành, địa phương</b>	<b>Số đại biểu</b>
1	Trưởng Ban chỉ đạo PCI tỉnh	1
2	Phó Trưởng Ban chỉ đạo PCI	2
3	Văn phòng Tỉnh ủy	1
4	Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội - HĐND tỉnh	1
5	Văn phòng UBND tỉnh	1
6	Ủy ban mặt trận Tổ quốc tỉnh	1
7	Sở Kế hoạch và Đầu tư	1
8	Sở Tài nguyên và Môi trường	1
9	Sở Tài chính	1
10	Sở Xây dựng	1
11	Sở Công thương	1
12	Sở Tư Pháp	1
13	Sở Thông tin và Truyền thông	1
14	Sở Lao động-Thương binh và xã hội	1
15	Sở Khoa học và Công nghệ	1
16	Sở Nội vụ	1
17	Sở Nông nghiệp và PTNT	1
18	Sở Giao thông vận tải	1
19	Sở Y tế	1
20	Sở Giáo dục và Đào tạo	1
21	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch	1
22	Sở Ngoại vụ	1
23	Thanh Tra tỉnh	1
24	Ban Quản lý các Khu công nghiệp Thái Nguyên	1
25	Công An tỉnh	1
26	Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh	1
27	Cục Thuế tỉnh	1
28	Chi cục Hải Quan Thái Nguyên	1
29	Kho Bạc Nhà nước Thái Nguyên	1
30	Ngân hàng Nhà nước chi nhánh tỉnh TN	1
31	Ngân hàng Phát triển Việt Nam khu vực Bắc Kạn Thái Nguyên	1
32	Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh	1
33	Báo Thái Nguyên	1
33	Chủ tịch UBND các huyện, thành phố	9
	<b>Tổng cộng</b>	<b>43</b>

**DANH SÁCH ĐẠI BIỂU CÁC HIỆP HỘI, HỘI DOANH NGHIỆP THAM DỰ  
TẬP HUẤN**

<b>TT</b>	<b>Đơn vị</b>	<b>Thành phần</b>	<b>Số đại biểu</b>
1	Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh	Chủ tịch, Phó Chủ tịch Thường trực	2
2	Hiệp hội Doanh nghiệp nhỏ và vừa tỉnh	Chủ tịch, Phó Chủ tịch Thường trực	2
3	Hội Doanh nghiệp trẻ tỉnh	Lãnh đạo	1
4	Hội Nữ doanh nhân tỉnh	Lãnh đạo	1
5	Hiệp hội Du lịch tỉnh	Lãnh đạo	1
6	Hiệp hội Doanh nhân Cựu Chiến binh	Lãnh đạo	1
7	Hiệp hội Vận tải ô tô tỉnh	Lãnh đạo	1
8	Hội Doanh nghiệp các huyện, thành phố	Lãnh đạo	9
	<b>Tổng cộng</b>		<b>18</b>